
 
 
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

PORTARIA Nº 004/2024-PRORH 
 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Estadual do Norte do Paraná 
(UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e exercício 
regular do seu cargo,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. ALTERAR a composição das bancas examinadoras designadas pela Portaria nº 
003/2024-PRORH, de 21/02/2024, publicada no DOE nº 11605, de 23/02/2024, do Processo 
Seletivo para admissão de Docente na modalidade Contrato em Regime Especial (CRES), 
disciplinado por meio do Edital nº 312/2023-PRORH, de 29/12/2023, publicado no DOE nº 
11574, de 09/01/2024, conforme segue: 
 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO  
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
Área/subárea de conhecimento: LT14/ Letras/ Estudos Linguísticos e Literários/Ensino e 
Estágio Supervisionado em Língua Inglesa (RT20) 
Presidente: Profa. Dra. Raquel Gamero (UENP) 
1º Examinador: Prof. Dr. Fabiano Bernardes de Toledo (UTFPR) 
2º Examinador: Prof. Dr. Sergio Vale da Paixão (IFPR) 
Suplente: Profa. Dra. Ana Paula Franco Nobile Brandileone (UENP) 
 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES  
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 
Área/subárea de conhecimento: CC43/ Letras/ Língua Brasileira de Sinais (RT20) 
Presidente: Prof. Dr. Luiz Renato Martins da Rocha (UFABC)  
1º Examinador: Profa. Me. Debora Gonçalves Ribeiro Dias (UTFPR) 
2º Examinador: Profa. Dra. Aneliz Bastos Andrade de Alencar (UTFPR) 
Suplente: Profa. Me. Giselle Rodrigues de Oliveira Tebom (SEMED) 
 

Parágrafo Único. Os candidatos homologados na área CC43 poderão impugnar a Profa. Dra. 
Aneliz Bastos Andrade de Alencar (UTFPR), mediante recurso direcionado ao presidente da 
Comissão, no período de 27/02/2024 a 28/02/2024, conforme orientações do edital de abertura. 
 
Art. 2º. A composição das demais bancas examinadoras designadas pela Portaria nº 003/2024-
PRORH permanecem inalteradas.  
 
 
 

Jacarezinho, 26 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 


		2024-02-26T22:45:36-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




